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資金収支計算書

科 目 法  学  部
ス ポー ツ

健康学部
計 科 目 法  学  部

ス ポー ツ

健康学部
計

収

入

の

部

学生生徒等納付金収入 704,585 445,900 1,150,485

              
支

出

の

部

人 件 費 支 出 575,897 274,657 850,554

手 数 料 収 入 8,805 7,469 16,274 教 育 研 究 経 費 支 出 247,944 140,899 388,843

寄 付 金 収 入 6,732 3,737 10,469 管 理 経 費 支 出 63,945 36,252 100,197

補 助 金 収 入 83,001 57,444 140,445 借 入 金 等 利 息 支 出 0 0 0

資 産 売 却 収 入 15,008 0 15,008 借 入 金 等 返 済 支 出 0 0 0

付随事業･収益事業収入 5,424 0 5,424 施 設 関 係 支 出 221,715 0 221,715

受取利息･配当金収入 887 500 1,387 設 備 関 係 支 出 5,614 1,612 7,226

雑 収 入 44,562 20,087 64,649

収 入 の 部 合 計 869,004 535,137 1,404,141 支 出 の 部 合 計 1,115,115 453,420 1,568,535
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令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで (単位：千円)

収支差額 1,404,141千円 － 1,568,535千円 ＝ △164,394千円

大学における
資金収入

大学における
資金支出

部門別内訳表
より抜粋

※１．補助金収入の主なものは、国庫補助金収入（経常費補助金 87,162千円）となります。



事業活動収支計算書（教育活動収支・教育活動外収支）
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令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで (単位：千円)

科　　目 科　　目

学 生 生 徒 等 納 付 金 1,150,485 人 件 費 872,033

手 数 料 16,275 教 育 研 究 経 費 537,155

寄 付 金 10,023 内（減価償却額）　 ( 148,146 )

経 常 費 等 補 助 金 140,446 管 理 経 費 133,629

付 随 事 業 収 入 4,663 内（減価償却額）　 ( 34,173 )

雑 収 入 64,648 徴 収 不 能 額 等 0

教 育 活 動 収 入 計 1,386,540 教 育 活 動 支 出 計 1,542,817

教 育 活 動 収 支 差 額 △ 156,277

科　　目 科　　目

受 取 利 息 ・ 配 当 金 1,386 借 入 金 等 利 息 0

その他の教育活動外収入 0 その他の教育活動外支出 0

教 育 活 動 外 収 入 計 1,386 教 育 活 動 外 支 出 計 0

教 育 活 動 外 収 支 差 額 1,386

経 常 収 支 差 額 △ 154,891

教
育
活
動
収
支

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

金　額

金　額

金　額

金　額



事業活動収支計算書（特別収支）
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令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで (単位：千円)

科　　　目 科　　　目

資 産 売 却 差 額 0 資 産 処 分 差 額 163,383

そ の 他 の 特 別 収 入 4,537 そ の 他 の 特 別 支 出 0

特 別 収 入 計 4,537 特 別 支 出 計 163,383

特 別 収 支 差 額 △ 158,846

基 本 金 組 入 前 当 年 度 収 支 差 額 △ 313,737

基 本 金 組 入 額 合 計 0

当 年 度 収 支 差 額 △ 313,737

事 業 活 動 収 入 計 1,392,463

事 業 活 動 支 出 計 1,706,200

特
　
別
　
収
　
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

金　　額 金　　額



82.6%

1.2%

0.7%

10.1%

0.4%

4.6% 0.1%

0.3%

学生生徒等納付金 1,150,485千円

手 数 料 16,275千円

寄 付 金 10,023千円

経常費等補助金 140,446千円

付随事業収入 4,663千円

雑 収 入 64,648千円

受取利息・配当金 1,386千円

資産売却差額 0円

その他の特別収入 4,537千円

事業活動収入構成比率
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事業活動収入計 1,392,463千円

学生生徒等納付金

手数料

寄付金 付随事業収入

経常費等補助金

雑収入
受取利息・配当金

その他の特別収入



事業活動支出構成比率
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51.1%

31.5%

7.8%
9.6%

人 件 費 872,033千円

教育研究経費 537,155千円

管 理 経 費 133,629千円

徴収不能額等 0千円

借入金等利息 0千円

資産処分差額 163,383千円

事業活動支出計 1,706,200千円

人件費

教育研究経費

資産処分差額

管理経費



学生数と学生生徒等納付金の推移
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878 863 845 796 701 

322 409 422
407

395

R1 R2 R3 R4 R5

法学部(大学院含む) ｽﾎﾟｰﾂ健康学部

学生数（大学院含）
各年度5月1日現在

学生生徒等納付金

（大学院含） 

人 数 金 額(単位：名) (単位：百万円)

908 896 864 810 704 

377 472 478
459

446

R1 R2 R3 R4 R5

法学部(大学院含む) ｽﾎﾟｰﾂ健康学部
1,267

1,2031,200
1,272 1,342

1,269
1,150

1,285

1,368

1,096



入学定員充足率（令和元年度～令和5年度）
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200 200 200 200 200 

250 

226 

182 174 

151 

R1 R2 R3 R4 R5

入学定員数 実入学者数

入学定員数と実入学者数
各年度5月1日現在

法学部

人 数

25.0%

91.0%

(単位：名)

15 15 15 15 15 10 6 6 4 3 

R1 R2 R3 R4 R5

入学定員数 実入学者数

100 100 100 100 100 
116 109 

97 97 
109 

R1 R2 R3 R4 R5

入学定員数 実入学者数

87.0% 75.5%125.0% 113.0%

109.0%116.0% 109.0%

40.0% 26.7% 20.0%66.7% 40.0%

ｽﾎﾟｰﾂ健康学部 大学院

(単位：名) (単位：名)

人 数 人 数

97.0% 97.0%



収容定員充足率（令和元年度～令和5年度）
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900 

800 800 800 800 
861 846 

833 
786 

694 

R1 R2 R3 R4 R5

収容定員数 実員数

収容定員数と実員数
各年度5月1日現在

法学部

人 数

25.0%

104.1%

(単位：名)

30 30 30 30 30 17 17 12 10 7 

R1 R2 R3 R4 R5

収容定員数 実員数

300 

400 400 400 400 

322 

409 422 407 395 

R1 R2 R3 R4 R5

収容定員数 実員数

98.3% 86.8%
95.7%

102.3% 101.8% 98.8%107.3%

33.3% 23.3%56.7% 56.7% 40.0%

ｽﾎﾟｰﾂ健康学部 大学院

(単位：名) (単位：名)

人 数 人 数

105.8%

105.5%



平成国際大学の各種比率
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※ 評価【 ↑高い値が良い】 【 ↓低い値が良い】 【 －どちらともいえない】

比　率　名 各種比率の算出方法 評価 令和5年度 令和4年度 令和3年度 令和2年度 令和元年度

人 件 費

経 常 収 入

人 件 費

学 生 生 徒 納 付 金

教 育 研 究 経 費

経 常 収 入

管 理 経 費

経 常 収 入

基本金組入前当年度収支差額

事 業 活 動 収 入

学 生 生 徒 等 納 付 金

経 常 収 入

教 育 活 動 収 支 の 補 助 金

経 常 収 入

経 常 収 支 差 額

経 常 収 入

62.8%

75.8%

38.7%

9.6%

△22.5%

50.9%

60.1%

33.3%

5.7%

9.6%

経常収支差額比率 ↑ 11.6%

8.2%

9.6%10.0%

10.1%

△11.2%

学生生徒等納付金比率 ― 86.7%84.6%

経常補助金比率 ↑ 6.4%

85.3%

10.1%

82.9%

29.2%

管理経費比率 ↓ 7.4%

事業活動収支差額比率 ↑ 13.4%

人件費依存率 ↓ 59.4%

31.2%

6.9%

10.3%

85.7%

10.4%

1.3%

教育研究経費比率 ↑

人件費比率 ↓ 51.5%51.6%

60.5%

52.4%

61.1%

38.9%

7.4%

15.6%



令和5年度の学生数は、法学部（大学院含む) 701名、スポーツ健康学部395名、総数1,096名、教職員数149名(令和5年5月1日現在)となりました。

令和5年度平成国際大学の財務状況は次のとおりとなります。

（１）資金収支計算書

収入の部の主なものは、学生生徒等納付金収入と補助金収入であり、学生生徒等納付金収入は1,150,485千円、学生数1,096名(5月1日現在大学院

含む)学生1人当たり約1,050千円となり、補助金収入の内経常費補助金は87,162千円、学生1人当り約80千円となります。手数料収入、寄付金収入、

雑収入等全体を含めた収入の部合計は1,404,141千円となりました。

支出の部は、人件費支出は850,554千円、教職員数149名(5月1日現在)、教育研究経費支出は388,843千円、管理経費支出は100,197千円、施設関係

支出、設備関係支出等全体を含めた支出の部合計は1,568,535千円となり、収支差額は△164,394千円となりました。

（２）事業活動収支計算書

教育活動収支の事業活動収入は、学生生徒等納付金、経常費等補助金、雑収入等合計で1,386,540千円、事業活動支出は、人件費、教育研究経費、

管理経費等合計で1,542,817千円となり、教育活動収支差額は△156,277千円となりました。

教育活動外収支の事業活動収入は、受取利息･配当金1,386千円、事業活動支出は0円となり、教育活動外収支差額は1,386千円となりました。また、

大学の経常的な事業活動が安定的であるかを判断するための経常収支差額は△154,891千円となりました。

特別収支の事業活動収入は、その他の特別収入(施設設備寄付金、現物寄付)4,537千円、事業活動支出は資産処分差額163,383千円となり、特別収

支差額は△158,846千円となりました。

事業活動収入計と事業活動支出計の差額が基本金組入前当年度収支差額となり、損益計算書に置きかえた場合、プラスであれば当期利益、マイナ

スであれば当期損失と考えられます。本大学の基本金組入前当年度収支差額は△313,737千円のマイナスとなりました。

令和5年度決算における特別な要因としましては、旧大越寮の土地、建物の売却を行いました。特別収支の事業活動支出163,383千円のうち、

163,158千円が資産処分差額(譲渡損)として計上されております。

平成国際大学の財務状況
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